46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 02002/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 31/08/2022.
Nome: ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES
Matrícula: 57215562/1
Cargo: Técnico de Laboratório
Concessão: 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 07/04/2022 a 10/04/2022
Laudo Médico: 93481 de 29/08/2022
Processo: 2022/576610
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 848479
PORTARIA Nº 02039/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 01/09/2022.
Nome: LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA
Matrícula: 57198365/1
Cargo: Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo
Concessão: 07 (sete) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 28/06/2022 a 04/07/2022
Atestado de 28/06/2022
Processo: 2022/826667
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 848496

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2047/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2022/681961SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 061/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JGL ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA, os servidores: LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº
5929168/2 como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrí-
cula nº 5913364/5 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do
Contrato em 16 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 848503
PORTARIA Nº 2048/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2022/898988 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de
Licitação nº 026/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurí-
dica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ONE
CURSOS TREINAMENTO & DESENVOLVIMENTO, os servidores: ELIZA DE
SARGES ABREU, matrícula nº 57193757 como fiscal Titular e ROBERTA
SÂMILA DA SILVA ARAGÃO matrícula nº 57194690/4 como fiscal Suplente,
a contar da data da assinatura do Termo, em 25 de Agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 848507

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
Objeto: Aquisição de Saco de lixo plástico reciclado, para atender as ne-
cessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 05.09.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 16/09/2022 às 10:00h (horário de Brasília)
05 de setembro de 2022.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 848144

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2049/2022 - GAB/SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da 2° Reunião Ordinária do Comitê Executivo do FPMAC
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade Quilombola Pau-Furado Salvaterra/PA
Destino: Belém/PA
Período: 12/09 a 14/02/2022 – 2 e ½ diárias.
Colaborador:
– VALÉRIA DE JESUS ALMEIDA CARNEIRO- (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 848004
PORTARIA Nº 1672/2022 - GAB/SEMAS 28 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na região do Mosaico de
Unidades de Conservação do Lago de Tucuruí e seu entorno.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA,
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA, Itupiranga/PA e Marabá/PA
Período: 16/08 a 26/08/2022 – 10 e ½ diárias
Servidores:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (Técnico em Gestão de Pesca e
Aquicultura)
- 5964907/1 - FERNANDA DE CARVALHO BARROS - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 833839
PORTARIA Nº 1777/2022 - GAB/SEMAS 10 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada no PLANO
ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO NO PARÁ “OPERAÇÃO AMA-
ZÔNIA VIVA – 26”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Trairão/PA e Castelo dos Sonhos/PA/PA
Período: 09/08 a 25/08/2022 – 16 e ½ diárias.
Servidores:
- 5958588/ 1 – ERICK COELHO SILVA- (Perito Criminal)
- 57191386/ 3 – MAURO ALESSANDRO CAMPINAS NADLER –
(Auxiliar Técnico de Perícia)
- 57216516/ 1 – ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA- (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 838724
PORTARIA Nº 1798/2022 - GAB/SEMAS 11 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, conforme
de Decreto 551/2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino:BR – 230 transamazônica (no trecho entre Pacajá e Rurópolis via Tucurui)
Período: 08/08 a 26/08/2022 – 18 e ½ diárias.
Servidores:
– 5888396/2 - PATRICK DINIZ ALVES QUINTELA -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
– 5959964/1 - ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
– 5959636/1 - MONIQUE BEZERRA NASCIMENTO -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 839321
PORTARIA Nº 1810/2022 - GAB/SEMAS 11 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA(APA TRIUNFO DO XINGU)
Período: 08/08 a 26/08/2022 – 18 e ½ diárias.
Servidor:
- 57196669/1 – JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 839426
PORTARIA Nº 1800/2022 - GAB/SEMAS 11 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participar da Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os
órgãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento,
conforme de Decreto 551/2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Pacajá e Ruropolis/PA
Período: 08/08 a 26/08/2022 – 18 e ½ diárias.
Servidores:
– 55588902/2 - DAVID BARROS DE ARAÚJO – (2º TEN QOBM)
- 54185224/1 - ADRIANO GONÇALVES PEREIRA - (3º SGT BM)
- 57217927/1 - JOSÉ ALFREDO ALMEIDA RODRIGUES - (CABO BOMBEIRO)
- 54197618/2 - DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA - (CABO BOMBEIRO)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 839438